
  
 
 D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 1 
 

 
DECRETO N. 140/2024 del 16 aprile 2024 

 
 
 

Oggetto:  Esclusione candidato nella Procedura di selezione per la copertura di n. 1 
posto di Professore Associato nel 

SETTORE CONCORSUALE SSD 
 

13/A1 – ECONOMIA POLITICA 
 

 

 
SECS-P/01 – ECONOMIA POLITICA 

 

 
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. 
Codice Procedura: 26/2024 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza 

universitaria, la relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa 
e didattica; 

VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341 e successive modificazioni e integrazioni, concernente 
la riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTO il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117, regolamento concernente modalità di espletamento delle 
procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 – “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art.18 e 
ss.mm. ii; 

VISTO il decreto del Ministro per l’Istruzione, per l’Università e la Ricerca di concerto con il 
Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le 
procedure per l’accreditamento delle Università Telematiche, ed in particolare l’art. 4, 
comma 4 relative al reclutamento del personale docente e ricercatore; 

VISTO lo Statuto della Università Telematica “Universitas Mercatorum”; 

VISTO  il Decreto N. 53/2024 avente ad oggetto la “Procedura di selezione per la copertura di 
n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica   
SSD SECS-P/01 – Economia Politica”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 106/2023 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice; 

CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione;  

VISTO l’art. 2 della suindicata procedura di selezione che prevede che “sono ammessi a 
partecipare alla selezione i candidati italiani e stranieri in possesso di uno dei seguenti requisiti: 
A. aver conseguito l’Abilitazione Nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010 per il 



  
 
 D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

 

  Pag. 2 
 

settore concorsuale e per le funzioni oggetto del procedimento; B. aver conseguito l’idoneità ai 
sensi della Legge n. 210 del 03/07/1998, per la fascia corrispondente a quella per la quale viene 
emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa; C. essere in servizio nella fascia 
corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; D. essere stabilmente impegnati 
all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a 
quella oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal MIUR, sentito il 
CUN”. 

VISTO  l’art. 4 della suindicata procedura di selezione che prevede che “i candidati sono ammessi 
con riserva alla selezione. L’esclusione per difetto dei requisiti è disposta con decreto motivato del 
Rettore”; 

ACCERTATO dalla domanda di partecipazione, che il candidato Massimo Arnone, nato a Palermo 
il 27/04/1981 ha dichiarato di essere in servizio nella fascia corrispondente a quella per 
la quale viene bandita la selezione presso l’Università degli Studi di Catania; 

RISCONTRATO che la fascia in cui il candidato è in servizio non è contemplata tra quella indicata 
all’art.2 della procedura di selezione; 

CONSIDERATO che il candidato non rientra comunque in nessuna delle fattispecie di cui art. 2 della 
procedura di selezione sopracitata; 

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dalla procedura 
del suindicato candidato per difetto del requisito prescritto dall’art. 2 del bando di 
selezione; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, il candidato di seguito elencato, è escluso dalla Procedura di selezione per la copertura 
di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica  SSD SECS-
P/01 – Economia Politica, in quanto ha dichiarato nella propria domanda di partecipazione, 
inoltrata a mezzo PEC il 19/03/2024, di essere in servizio nella fascia corrispondente a quella per 
la quale viene bandita la selezione: 
 

Nominativo Data di Nascita Città di Nascita 
Massimo Arnone 27/04/1981 Palermo 

 
 

Art. 2 
 
Conformemente a quanto prescritto dall’art.4 della procedura di selezione l’esclusione ed il motivo 
della stessa sono comunicati al candidato esclusivamente mediante pubblicazione nella sezione 
Concorsi e Bandi sul sito web di Ateneo. 
 
 

IL RETTORE 
 

(Prof. Giovanni Cannata) 


